### §. II. Quotuplex sit Appellatio?

**A**ppellatio diuiditur in Judicialēm & Ex- tra judicialēm. Judicialē eſt que inter- ponitur ab actibus judicialibus, ſeu a gravamine, extra Judge illato. Utique Appellationis species in Utroque 17 Jure fundamentum habet. Nam in Jure Ci- vili admittitur Appellatio ad lectione cuius- eunque

20. Diuiditur ab aliis in iſſam & in iuſſam. 21. Sed mihi ad nos ſum placitum: 22. Pa- ref Appellatio duplīciter conſiderari. 23. Ma- terialiter conſiderat eſt Juris Naturalis. 24. Formaliter conſiderata eſt Juris poſitivis humana. 25. Ceteri Authores nobis ſum conciliantur.

### III. Quanta sit Necesſitas Appellationis?

281

cunque muneri civilis & publici, v. g. tutela, curatele, judicaturę &c. I. ſiquidem I. §. 1. 2. 3. & 4. ff. Quando appelland. I. hi quis 7. Cod. b. t. Quos tamen actus extrajudiciales, aut faltem non ſtrictè judiciales eſt, cum ad unius dun- taxat partis infinitam, vel motu proprio de- cernantur à Judge, nemo non ſit. Stryck ad 18b. t. §. 13. In Jure Canonico conceditur Appellatio non tantum ab actibus, quibus aliquis extra Judge gravatur à Judge, ſed etiam ab actibus, quibus aliquis non Judge gravatur per textus in cap. cīon fit 5. cap. confi- trui 46. cap. bona 5. b. t. Principiū vero ſollet hec Appellatio interponi in electione, pra- ferentia, & collatione beneficiorum d. cap. conſtitutio 6. cap. bona b. t. cap. concertationi 8. ed. in 6. cap. cum nobis 19. cap. auditis 29. de Elec. Vide, que ſcriptum in lib. I. tract. de Mod. ac- quir. Pralat. cap. 1. an. 63.

¶ 20. Non unam, ſed plures diſferentias, inter Appellationem Judicialē & Extra-Judicialē DD. paſſim accuſulant. Ex quibus unam in praefati ſolummodò retero, quod fo- la Appellatio Judicialis ſit proprietas, non

### §. III. Quanta sit Necesſitas Appellationis?

**A**ppellatio potest conſiderari vel materialiter, vel formaliter. Materialiter conſiderata eſt remedium ſe contra gravamen, injuſtum, quomodo cunque infeſtratur, deſendendi. Formaliter conſiderata eſt remedium, ſe contra gravamen injuſtum non quomodo, cunque, ſed, ſervato Judge ordine, deſendendi.

¶ 21. Appellatio in ſenſu priori eſt longe maximē neceſſaria: quippe ab ipso Naturali Jure, quod nemini beneficio deſcenſoris negat, introducta. Unde nec Lege, nec conſuetudine, nec ſtatuto, nec reſcripto Principis, quantumvis Supremus ſit, perimi, vel partibus adimi potest. Appellatio in ſenſu posteriori, cum Jure poſitivo ſolum informata ſit, tante neceſſi-

tatis haud eſt, ut nequeat partibus adimi, vel

perimi, ſeu Lege, ſeu ſtatuto, ſeu conſuetudine, ſeu reſcripto Summi Principis per textus in cap. ſicut Roman. 1. de Reſcript. cap. paſforalis 28. 5. preterea de Offic. & poſ. Judge. Deleg. cap. ſecun- do 41. cap. paſforalis 53. b. t. I. tractandum 1. §. 4. ff. a quib. appell. non licet.

Hanc diuīſionem quoad ſubſtantiam probat Magnif. D. P. König b. t. n. 7. eamque, ut puto, non reſpuit Authores alii, Gail. I. obf. 131. n. 12. & seq. Mynting. cent. 1. obf. 14. Coravr. præt. quæſ. cap. 23. Paſſerinus in comment. ad lib. 6. Decret. b. t. q. nn. artic. 1. num. 5. Reverendiss. Gueratrath cī. iii. 17. num. 3.

## SECTIO II.

### De Appellant.

#### SUMMARIA.

26. Appellare potest quilibet gravatus. 27. Pro- libetis contumax. 28. Saltem in non-venien- do talis. 29. Conſequit aut convitul. 30. Niſ probare velit errorem. 31. Item qui renuntiavit Appellationem. 32. Non tam, qui promi- viat ſtatutum ſententia. 33. Item qui non detulit Adversario ſuo quoad Appellationem. 34. & seq. Item qui tres conformes ſententias habeat contra ſe. 35. & seq. Quod non procedit in Summis Tribunalibus. 36. Potest aliquando minus appellare pro alio. 39. Procurator pro principali. 40. Tutor & curator pro pupilo & minori. 41. Prelatus pro Ecclesia &c. 42. Le- galarius in causa hereditis. 43. Venditor in cauſa

P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

Nn

§. I.

## §. I.

## Quis possit appellare?

- A**ppellare regulariter potest, qui gravamen aliquod extra vel intra Judicium accepit, aut certo metuit, quatenus ab eo relevetur, & quod nequivit obtinere per Judicem inferiorem, per maiorem consequatur. Textus in cap. omnis oppressus 3. II. q. 6. Petrus de Murga cit. tract. de Appellat. p. 1. q. 5. n. 38.
- P**rohibetur autem appellare I. qui per culpam & veram contumaciam est condemnatus. *L ex confus. 23. §. ult. f. b. t. l. ejus qui 1. Cod. Quor. Appellat. non recipiat. Nam indigne est ut audiatur a Judge Superiori, qui 28 minorem contemptit.* Id quod de sola contumacia in non-veniendo, non etiam de contumacia in non-respondendo intelligi debet, textus est in l. creditor 28. 6. 1. f. b. t. Brunnenm. de Proc. cap. 28. n. 29. Stryck ad h. 1. §. 4. Lauterbach ibid. §. 20.
- P**rohibetur appellare II. qui confessus aut legitimè de criminis per evidenter juris aut facti convictus est cap. perverit 13. cap. confessus 14. b. 1. obseruare 2. Cod. Quor. Appellat. non recipiat, non enim rationabilem appellandi causam sovet, qui justissimè condemnatus esse noscitur. Si tamen quis probabilem confessionis errorem allegare & docere vellet, qui scilicet justam excusationem præbat, eum, si apparaverit, audiendum existimat Stryck b. t. §. 4.
- P**rohibetur appellare III. qui Appellationi in specie renuntiavit, five simpliciter l. tract. dum 1. §. 3. f. à quib. appell. non lic. five jurato cap. quotidian 21. b. t. quia iuri pro se introducio quilibet renuntiare potest, & si renuntiaverit, renuntiationem servare tenetur, maxime juramentum acceperit, quod toties servari præcipitur, quoties servari valet.
- N**eque reclamat cap. ad bac 20. ed. tit. ubi, qui juravit, Ecclesia judicio se statuimus, non prohibetur appellare. Quamvis enim Struvius cit. exercit. 50. lib. 9. crediderit, idem est, Appellationi specialiter renuntiare, & promittit.

## §. II.

## Utrum alius pro alio possit appellare?

- N**on tantum pro se ipso qui appellare, sed etia alius pro alio provocare permititur, si vel obligationem habeat, causam Appellationis fulciri, vel ejus interficit, sententiam restringit, l. ex executor 4. §. 2. ff. b. t. Sic propter primam conditionem I. appellare potest, & aliquando tenetur procurator, de quo 40 in tract. I. de Judic. cap. 2. a. n. 373. II. appellare potest & debet tutor pro pupillo, curator pro minore l. tuor 27. ff. l. si alter 10. Cod. 41 b. t. III. mulier, si dos marito per sententiam adempta fuerit per l. sepe consuetum 63. ff. de Re judic. quia propter dominium, quod mulieri competit in dote, magnum prædicium ex talis sententia sustinet. IV. 45 creditor pignoratius, si debitorem derepingnorata

gnorata finit agere d. l. sepe 63. utpote qui non mediocre damnum incurrit ex sententia, ac, dum debitor amittit proprietatem, iure p. 46gnoris privatur. V. fidejusfor, si debitor principalis fuerit condemnatus arg. cit. l. ab executor 4. §. 2. ff. b. t. illi liquidem periculum imminet, ne si principalis solvendo non sit, ex-47ciatur. VI. Dominus jurisdictionalis, si subditus per sententiam ingens dispendium in patrimonio subeat arg. citat. l. & §. eò quod Domino decedat aliquid, si subditus ob iacturam patrimonii fiat impotens ad collectas sol-48vendas, & onera confusa portanda. Scaccia cit. q. 5. n. 17. P. Murga cit. §. 2. num. 6.2. & seqq. P. König cit. iii. n. 12. & seq.

Exquires I. an confors ejusdem litis appellare possit eò effectu, ut Appellatio etiam carteris consortibus non appellantibus, possit, si forsitan sententia prima instantia reformetur in secunda?

Relp. affirmativè. Textus in cap. una sen-49tientia 72. b. t. l. si quis 10. ult. f. cod. l. ult. Cod. si unus appell. Rota Rom. in rec. p. 10. dec. 356. num. 3. & seq. p. 12. dec. 390. per tot. Ratio est: quia sententia, que respectu unius ex ejusdem litis consortibus est iusta, respectu 49aliorum quoque censetur iusta. Et licet sententia condemnatoria, si contra appellantem pronuntiata fuisset, sibi appellanti, nou-

## §. III.

## Utrum &amp; quomodo excommunicatus appellare possit?

**Q**uid excommunicatus appellare nequeat, contra torrentem aliorum defenduntur Hoffiensis & Decius in cap. cum inter 5. de Excep. quos ibidem in commen. n. 11. citat Gonzalez. Ratio duplex illorum sententiam conlolare videtur. Prima est: quod excommunicatus nequeat in Judicio confistere, tanquam actor per cap. a nobis 2. cap. exceptionem 12. d. t. cap. de cernimmo 8. de Sentent. excommunicari & dictam tract. I. de Judic. cap. 2. a. n. 164. Sed excommunicatus, si appellaret, staret in Judicio tanquam actor. Ergo &c. Se-50unda est: quod, licet Appellatio spectet ad defensionem, non tamen excommunicato debat hoc ipso concedi; sicut reconvention, licet defensio quedam sit, excommunicato non concessa, sed interdicta legitur in d. cap. cum inter 5. de Excep. in fin.

**V**erum, quod excommunicatus appellare possit, textus perspicui occurruunt tum in cit. cap. cum inter 5. de Excep. ibi: porro cum excom-51municato, quando in causa abolitionis existit, non sit iusta deneganda sententia, nec interdici debet ei-52dem Appellationis remedium, si contra iustitiam con-53demnetur: tum in cap. ult. edid. ibi: qui à Judicibus ex sufficienti gravamine ad Apostolicam Sedem appellari, ad vos super appellatione sua litteras reportavit, eti ex causa aliis tempore impetrari recripsi & nculo fuerit excommunicationis adscriptus & c. Rota gemina est. Prima: quia defensio non tantum fidelibus, sed etiam infidelibus, sive & excommunicatis, tanquam capaci-

in rem judicata, res judicata in executione, executio in prejudicium condemnati se transiit. Quodsi reconventionem ex ipsa causa, ex qua convenitur, excommunicatus obiciat, in cit. tr. & cap. n. 170. jam concessimus, quod propter nimis arctam connexionem unius causae cum altera reconvenire valeat.

60 Inferes ex dili, excommunicato foliam Appellationem judiciale effunditam; nam Appellatio extrajudicialis, praterquam quod ex num. 19. sub nomine Appellationis simplificiter prolatæ non veniat, non obscurè elucidatur tam in cit. cap. cum inter s. de Except. ubi est mentio Appellationis à sententia condemnatoria; quam in cit. cap. iiii. cōd. ubi ferme eff. de Appellatione, quæ à Jūdicib⁹ ex sufficiente gravamine ad Apostolicam Sedem fuit in-

### SECTIO III. De Causis seu Objecto Appellationis.

#### SUMMARI A.

63. Appellatio admittitur in omnibus causis, gravamen inferentiis. 64. Excipitur sententia nulla. 65. Sententia criminalis. 66. & seqq. De Consuetudine. 68. & seqq. Quæ improbarunt. 70. Causa executionis. 71. Si modus non excedatur. 72. & seqq. Causa momentanea possessionis. 76. & seqq. Sententia, quæ debet aperiri testamentum, & heres in possessionem ire. 79. Causa, quæ dilatatione non patitur. 80. Causa decimarum. 81. Causa minima de Jure Camerali. 82. Certam astimationem habens. 83. Causa per Arbitrium decisa. 84. Causa frivola. 85. Non licet de Jure Civili ab interlocutoria appellare. 86. Nisi habeat vim definitive, vel gravamen irreparabile. 87. Licet de Jure Canonico Antiquo. 88. & seqq. Non de Jure Concil. Trid. 90. In correctione Prelatorum est distinguendum. 91.

#### S. I.

##### In quibus causis admittitur Appellatio?

63. Appellatio regulariter admittitur in omnibus causis, in quibus aliquod gravamen inferi potest, intra- & extrajudicium cap. Hec in cap. si quis 4. II. q. 6. cap. cum si s. cap. super eo 12. h. t. cap. concertationi 8. cōd. in 6. Clem. sicut 3. cōd.
64. Excipitur I. sententia nulliter lata: ab hac namque, licet gravatus quis sit, appellare non permittitur: utpote cum remedium ordinarium ad manum habeat, videlicet querelam nullitatis, quam coram Judge à quo propone re potest. Textus in I. si exp̄r̄im 19. I. ex com̄f̄n̄ 23. §. 1. ff. b. t. t. ff. Quæ sententia sine Appellat. & Cod. Quando provoc. non est necesse &c.
65. Excipitur II. sententia in causis criminalibus: quantumvis enim non solum de Jure Canonico per textus in cap. p̄venit 13. & c. conf. 14. b. t. sed etiam de Jure Civili Rom. detur Appellatio à tali sententia, contra reum pro-

terposita; & justè: nam Appellatio talis est

magis actio, provocatio ad causam, prima &

voluntaria conuenio, quam actio necessaria,

defensionalis, & secundæ infantie, urpore,

cum neque sententia, neque res judicata, ne-

que executo sit timenda. Abbas in cit. cap.

cum inter s. n. 7. Felinus num. 18. Innocent.

num. 2. Gonzalez n. 10.

An autem, qui appellavit extra-judiciale-

ter, possit Appellationem prosequi, si pen-62

dente Appellione, primum excommunicetur?

Pro- & contra disputat Innocent. d. l.

num. 3. & in n. 4. videtur magis inclinare in

sententiam affirmativam arg. cit. cap. ult. de Ex-

cep. ubi dicitur, quod nihil excommunicato

p̄rodest appellare, si nos posse Appellationem,

juam prosequi.

#### In quibus causis admittitur Appellatio?

285

ad tractanda criminalia; nec festinatur aut deproperetur processus; nec faciliter periculum infest, ne Judices ad profundendum innocentis sanguinem pecunia corrumpantur.

68 Verum Stryck ad h. t. 6. non agnoscit hanc consuetudinem, tanquam universalem, sed eam in Camera duntaxat, quæ aliunde non habet Jurisdictionem in criminalibus, receptam, non autem ad alia aliorum Principium dicasteria extensam, proindeque in dubio, fatem in processu accusatorio, pro Appellatione judicandum esse, opinatur. Brunn. d. l. n. 6. An etiam in summarissimo seu matutinosis? Videatur Card. de Luca de Ju- dic. dif. 38. num. 56. & Vincent. Petri com- ment. ad Confit. Apostol. tom. 4. pag. 230. n. 14. & seqq.

Excipitur V. sententia, quæ Judex man- dat, testamentum aperiri; vcl jubet, ha- redem in possessionem bonorum haereditati- venire l. s. in pr. ff. de Appellatione. recipiend. l. quisquis 6. Cod. Quorum Appellat. non recip. partim qui publicè expedit, ultimas voluntates & aperiri & servari; partim quia parti grava- tia sententia parum nocere videtur. Et 77

in primo quidem cau, ne testamentum aperiat, Appellationem quoad geminum effec- tum exclusam esse, fatis consentiunt. DD. cum Brunneman. ad cit. loc. quisquis 6. num. 2.

Sed in secundo cau, ne hares in pos- sessionem veniat, solum effectum suspen- sum per Appellationem impediti, tenue- post alios idem Brunnem. Cui tamen calcu- 78

lum meum subiungere non possum: et quod Imperator in cit. l. quisquis in utroque cau non tantum partem appellantem, sed etiam

Judicem, Appellatione deferentem, viginti libris argenti puniat; ideoque abunde decla-

ret, ne quidem effectum devolutivum, per

quem cau ad Judicis Superioris cognitio-

nem devolvatur, admitti. Fachin. lib. 1. con- trov. cap. 76.

Excipitur VI. causa qualibet, dilatationem 79

respusi, sicut si de alimentis futuri, mercede- bus famulorum, aggeribus & pontibus resci- ciendis &c. agatur, respuit Appellationem, faltem quoad effectum suspensum per cit. l. n. in pr. ff. de Appellat. recipiend. l. ab initio d. 4. Cod. Quor. Appellat. non recip. P. Engel b. iii. num. 34. P. Wielchner d. t. n. 46. Lauter- bach ad cit. ff. de Appellat. recipiend. §. 13.

Excipitur VII. causa decimarum, in qui- 80

bus Appellatione removetur in cap. sua nobis 26. in fin. de Decim. Si nempe parochia quis non

possit exemptionem per privilegium aut pra- scriptiōnem ostendere.

Excipitur VIII. causa minima, quæ licet 1

de Jure Communi, tum Canonico in cap. de appellationibus 11. h. t. tum Civili l. & in majoribus 20. Cod. cōd. Appellationem non refu- giat: quoniam, ut loquitur Imperator Justi- nianus in Nov. 69. iustitia ratio non ex quantita- te, sed ex suis regulis ostendari debet. Gonzalez ad

cit. cap. n. 2. de stylo ramen Curia Romana teste Card. de Luca de Jure dif. 37. n. 8. non debet esse infra fo. feuta; Jure quoq; Novissimo per R. J. de Anno 1645. §. vii dñs 112. tunc

demum

demum Appellatio à Judicis Statuum Imperii interposita, recipitur, quando summa non est infra 400. Imperiales P. Engel b. tit. num. 33. Gail 1. ob. 123. D. Fleck in Biblio. tit. 67. num. 33. & seqq. Stryck ad tit. à quibus appellare &c. §. 7.

Subinde tamen in ejusmodi Appellationibus non attenditur summa vel quantitas, quando nimisrum agitur de rebus, certam estimationem non ferentibus v. g. de Jurisdictione vel aliis iuribus incorporalibus. Lauterb. ad tit. ff. de Appellat. recipient. §. 9. Stryck d. §. 15. Blum. de Proc. Cam. tit. 46. §. 42.

## §. II.

## Qualiter à Sententia interlocutoria possit appellari?

**D**E Appellatione à sententia interlocutoria distingendum est inter Jus Civile & Canonicum. Jure Civili regulariter non licet appellare à sententia interlocutoria l. ante sententia? Cod. Quor. Appellat. non recip. l. si clericus 2. Cod. de Episcop. and. l. aperiissimi 16. Cod. 86 de Judic. Nisi vel mixta sit, adeoque vim definitive habeat l. intra 39. ff. de Minor. vel gravamen irreparabile continet, veluti si Index reum torqueri jubeat l. ante sententiam 2. ff. de Appellat. recipient. quia post torturam gravamen acceptum reparari nequit per sententiam definitivam. Gail. 1. ob. 130. n. 9. Brunnen. de Proc. cap. 28. n. 2. & 3. Fleck in Biblio. lib. 5. tit. 66. num. 3. & 4. Struv. cit. exercit. 50. lib. 3. Eckholdt b. tit. §. 9. Nofer D. Alphonius Vilagut. Congregat. Cassin. in practica Canon. Crim. 1585. edita lib. 7. tit. de Tortura cap. 10. concl. m.

## §. III.

## Qualiter à Correctione Superioris appellare licet?

**C**irca Appellationes à correctione Superioris occurunt variis textus in cap. licet 12. cap. irrefragabili 13. in pr. de Offic. Judic. Ord. cap. ad nostram 3. cap. reprehensibili 26. cap. de Prio 31. b. tit. Trid. cit. seq. 13. de reformat. cap. 1. & cit. seq. 24. de ref. cap. 10. Quos, ut ritè percipiantur, sequenti distinctione comprehendit. Referr. utr im Prelatus in correctione procedat ut Pa-93 ter paternè, non servatò Juris Ordine, referit ulterius, an maneat intra limites SS. Canonum, S. Regule, aut Constitutionum; an vero limites & modum excedat. Primo casu non datur Appellatio per cit. cap. licet. cap. irrefragabili de Offic. Judic. Ord. cap. ad nostram 3. b. tit. Ratio est: quia Prelatus, iuxta Ca-94 nones, S. Regulam, aut Constitutiones particulares corrigit, videtur esse merus executor illius, quod vi officiū à jure imponitur; adeoque contra talēm correctionē ex 70. Appellatio non conceditur, ne potius Lex & Jus, quam Prelatus, errasse dicatur. Accedit, quod ita disciplina Ecclesiastica & Regularis vigore dissolvetur, si praefidium innocentia ad tutamen iniquitatis, & Appellatio ad defendendos excessus, detorqueretur. Secundō casu datur Appellatio d. cap. re-95 prehensibili 26. b. t. d. cap. irrefragabili 13. de Offic. Judic. Ordin. Ratio est: quia nec SS. Canones, nec Ordinum Regule, nec Constitu-

tiones particulares volunt, ut Prelatus ea, quam accepit potestate, abutatur, ac subditum ultra meritum puniat. Murga in tract. de Appellat. p. 2. q. 3. §. 4. Laurentius à Drift in Canticis Judiciali Prelatoris, sibi 2. art. 12. & 13. Pignatellus tom. 2. Consil. 6. 1. Engel b. t. n. 28. & seqq. König ib. num. 33. Pirhingnum 39. & 3. seqq. Wieschner n. 34. & 36. ac novissime Illustriss. Vincenctus Petra ad Constat. Apostol. tom. 3. a pag. 521.

96. Quondam verò Prelatus modum in correctione reputet excedere, exinde desumi potest, quando majorem poenam, quam delinquens meruerit, infligit; in specie quad subditos Regulares cit. de Murga 9. 3. §. 1. & seqq. enumerat varias poenas, in quibus plerumque modus exceditur. Et I. quidem ponit incarcerationem: quia cancer non tantum animo & corpori molestus, sed etiam fama plurimum nocivus, faltem in Ordine Benedictinorum, pro gravissima poena, quā maiorem Prelatus vix infligere potest, habetur. II. in n. 89. collat traditionem vocis activas & passivas. III. in n. 89. referit privationem officii, dignitatis, munierit &c. IV. in n. 90. recente dejectione ex loco professionis. V. in n. 91. numerat poenam infamiae, judicialiter in-

99. Ceterum, quæ haec sunt disputata, non tantum ad personas Ecclesiasticas, sed etiam ad Sacrae suæ modi pertinent ob textum in l. nulli 3. Cod. Quor. appellat. non recip. ubi de Officialibus temporibus statuitur, quod, si à proprio Judge propter officium recte præfittum condemnatur vel puniri fuerint, appellare nequeant: tum quia Judge non præsumitur, officiale condamnare vel punire sine rationabili causa: tum quia non tam gravare quam corrige negligentiam, voluisse centerur. Brunnem, ad cit. l. n. 1. &

§. IV.

100. Qualiter à Censura Ecclesiastica licet appellare?
Plane si censura sit lati ipsò Jure, ac per sententiam declaretur, etiam cum effectu suspensivo licet appellare, veluti tenet communissima & verissima sententia, cui subscrubunt Felix. in cap. Redolphus 35. de Rescript. n. 43. Gabriel. commun. concil. lib. 6. concil. 7. n. 9. Lan-101 cellot. in tract. ad Astartat. & innovat. Appelat. pend. pars. 2. cap. 12. ampliat. 8. n. 12. Scaccia. de Appellat. q. 17. n. 36. & seqq. Pafferin in tribun. regis 32. art. un. n. 27. Fagnan. in cap. super eo 12. b. t. n. 50. Barbolai in cap. per venit 13. ead. Monacell. in Formulari leg. pract. p. 3. tit. 1. formul. 2. sub n. 15. Eaque manifeste supponitur à Rota Rom. in rec. p. 2. decif. 3. n. 1. & eodem Fagnanō teste, definita fuit ab eadem Rota in Nov. decif. 2. n. 5. ac sapientia S. Congregatione approbara. Ratio est: tum quia 102 Appellatio à Sententia censuræ declaratoria non praesupponit necessariò censuræ effectum vel executionem, hoc ipsò, quod declaratio posuit esse erronea, & in malo supposito fundata: tum quia à sententia declaratoria facili notori datur Appellatio cum utroque effectu, licet in ipso facto notorio iuxta n. 84. non deretur Appellatio, prout tenuit Rota Rom. in rec. p. 3. dec. 70. n. 4. cum notoriū facti, vel censura, ipsò facto incuria (ut loquuntur) evulgari posuit, esto in facto res aliter schabat: tum quia non Juris aut Legis, sed hominis est, declarare, quod in censuram quis incidenter; si que non Jus aut Legem, sed

103. Legis Vindicem seu Judicem appellans inculat.

104. Si censura post Appellationem interpositam feratur, fertur nulliter d. cap. ad hoc 37. cap. per tuas 40. §. nos igitur de Sent. excommunicata, indeque non impedit, quod minus appellans tam in Divinis quam in humanis possit cum alii fidelibus communicare cap. ad proficiat.

105. Et licet in ead. cap. ejusmodi censuratus absolutus fuisset referatur; additur tamen notanter, quod tantum de facto fuerit absolutus, forsitan ad caueram d. cap. per tuas 40. §. nos igitur &c. Gonzalez ad cit. cap. num. 2. Wieschner b. t. n. 41.

terminatam. VI. in n. 92. subicit quamcumque gravem lesionem honoris & eximitionis. VII. in n. 94. statuit excommunicatum, fulpenionem, interdictum &c.

Interim DD. communiter cum Abbatte ad 98 cap. ad nostram b. t. n. 9. Pirhing b. t. num. 45. P. Wieschner cit. l. n. 37. Vincenctus Petra d. l. pag. 525. n. 16. monent, inferioribus, contra Superiorum Ecclesiasticorum correctionem appellare volentibus, causam, quod excessus in modo committatur, exprimendam esse: cum alias tali Appellationi Jus resiliat. Ad quos verò Superiores Regularibus appellare licet? Disquirit laudatus Laurentius à Drift d. art. 13. pag. m. 262. & seqq.

106. Ceterum, quæ haec sunt disputata, non tantum ad personas Ecclesiasticas, sed etiam ad Sacrae suæ modi pertinent ob textum in l. nulli 3. Cod. Quor. appellat. non recip. ubi de Officialibus temporibus statuitur, quod, si à proprio Judge propter officium recte præfittum condemnatur vel puniri fuerint, appellare nequeant: tum quia Judge non præsumitur, officiale condamnare vel punire sine rationabili causa: tum quia non tam gravare quam corrige negligentiam, voluisse centerur. Brunnem, ad cit. l. n. 1. &

## §. V.

*Qualiter à Juramento litis decisorio liceat appellare?*

- 107 **J**uramentum litis decisorum aliud esse judiciale, aliud extrajudiciale; illudque vel voluntarium, vel necessarium, liquet ex cap. 7. *Juramentum Voluntariū, tum judiciale, tum extra-judiciale, semel præstūt, respuit omni Appellatio-nem ex eo, quia speciem habet transactionis, à qua non licet appellare arg. i. causa 16. Cod. de Transact. tum per textus in l. generaliter 1. 2. & 3. Cod. de R. C. quis enim, ait Imperator in cit. §. 1. in f. ferendis est, ad Appellatio-nis veniens auxilium in his, que facienda provocavit? *Nimisquer crudelē est, pergit in §. 3. in fin. parti, quo debet, proper hoc ipsū, quod Index ejus petitionem fecerit, supposse provocacionem.**
- 108 Hancque decisionem, licet communiter Interpretes limitent in casu, quōd is, cui juramentum est delatum, id præstare vel referre ex causa rationabili neglexerit per cit. l. s. 2. extundunt tamen non pauci ad casum, quōd is, cui delatum, deferent resultū: eō quod indig-nus, nec audiendus sit, qui factum proprium impugnare nititur. Fachin. lib. 1. contr. cap. 3. f. de Juris. *ad fin.*
- 109 **P**irhing h. t. n. 64. König lib. n. 28. Ve. 109 rūm an, si actor v. g. juramentum detulerit reo, isque, approbatore Judice, juramentum acceptaverit, actor autem revocaverit, ille appelle vereat, quando Judex revocationem denegat? In factū contingua quasitum, atque à nostra Facultate, me Referente, anno 1709. 3. Aprilis responsum est negativē. I. 110 enim in d. l. generaliter 1. 2. in pr. definitur, amne juramentum sub ipso Judice dandum esse, non expeditat vel ultima definitione, vel provocatio-nis formidat. II. in cit. l. §. 3. decernitur, ipsi parti, quia juramentum in ultimū nullum provocatio-nis remedium in hoc referatur. III. licet ibid. sermo non sit de juramento, tantum acceptato, ratio tamen est generalis, quod contra factū proprium defensio venire non debeat:
- 111 *Juramentum necessarium, cum partibus in-* *vitis a Judice deteratur, haud dubie dat locum Appellatio-ni ex parte partis gravatae arg. cit. l. generaliter §. 2. 3. ipso antea &c. & l. admodum 3. 1. f. de Juris.*

## §. VI.

*Qualis Appellatio censetur esse probibita, quando Supremus Princeps causam delegat cum clausula:*

- 112 **R**Esp. non solum frivolum, sed etiam justam & legitimam censeri prohibitam. *Pa-* normitanus odd tolli effectum suspensum, non devolutivum, prout insinuat P. Wieschner hic num. 49.
- 113 **R**ef. I. per Appellatio-nis prohibitionem. Textus admodum luculentus in cit. cap. pastoralis 53. in pr. & ratio est: quia clausula, ne reputetur otiosa, debet aliquid operari. At, si solam Appellatio-nem frivolum prohibetur, nihil operaretur: patet siquidem ex n. 184 Appellatio-nem frivolum, jam prohibitam esse.
- 114 Dices: Appellatio justa, cū sit justa defensio, non praesumitur à Principe in dubio ex clausa.

## SECTIO IV.

*De Forma Appellatio-nis.*

## SUMMARI A.

117. *Appellatio fieri debet ad Judicem distinctum.*

118. *Et immediatè Superiorē.* 119. & seqq.

*Nisi fiat ad Summum Judicem.* 120. & seqq.

*A sententiā S. Pontificis appellare non licet.* 125.

& seqq. Nec a sententiā Imperatoris.

130. *Nec ab Electori-bus &c.* 132. *Licet aliquid per modum Appel-latio-nis concedatur.* 133. & seqq. *A Delegato Princeps an Magistratus inferioris appellatur ad Delegatis Superioribz.* 138. & seqq. *A Delegato Summi Princeps ad ipsum Princepem ap-pellatur.* 140. & seqq. *Explicitur, quid Juris si in Subdelegato?* 142. & seqq. *Discutitur*

*questio: ad quem devolvoantur Appellari, si Cleri-ci agat coram Judice Laico, & vice versa ob-i-neat?* 145. & seqq. *Alijs quæsto moverit: qua-lier Appellatio subficit, si sua ad plures Judices?* 147. & seqq. *Appellandum est coram Judice.* 149. *Ait Viris honestis, vel Notario.* 150. *Appellandum est in Scriptis a sententiā interlocu-toria.* 151. *Non autem à definitiva.* 152. *Né-  
si sit ex intervallo.* 153. & seqq. *Quandónama causa sit exprimenda?* 156. *In Appellatio-ne observanda sunt fatalia.* 157. & seqq. *Fatalis interponenda.* 159. & seqq. *Fatalis profe-  
quenda.* 162. & seqq. *Fatalis introducen-  
da.*

## Ad qualem Judicem appellari debeat?

289

da. 165. & seqq. *Fatalis finienda.*

*Quis pronuntiare debet, Appellationem effe de-*

*seriat?* 168. & seqq. *Agitur de mōre ap-  
pellantis.*

## §. I.

*Ad qualem Judicem appellari debeat?*

117 **F**orma Appellatio-nis consistit in ordine, modo, & tempore appellandi. Ordo appellandi præsumis postulat, ut appelletur ad Judicem, moraliter & physicè distinctum; quā ratione non admittitur Appellatio à Vicario Generali ad Episcopum, utpote qui propter unitatem tribunalis est moraliter una cum Vicario persona cap. Romana 3. in pr. h. in

118 6. cap. non paulum 2. de Confess. in 6. Deinde requirit, ut à Judice inferiori ad Superiorē fiat Appellatio ex num. 8. & 9. Et quidem, si Appellatio non fiat ad Judicem Supremum, debet fieri gradatim, à Judice immedia-to ad immediatum, v. g. ab Abbate ad Episcopum; ab Episcopo ad Archi-Episcopum cap. dicitur filii 6. b. t. ubi Gonzalez num. 6. & seqq. Monachus in formul. Leg. præcl. 2. tit. 15. for-mula 5. n. 11. Imperatores 2.1. in pr. & ibi Brun-neumann. n. 1. i. additio 29. Cad. h. t. & Perez 119 ad eund. tit. n. 14. Sin autem ad Judicem Supremum fiat, potest de Jure Canonico, omisso mediò, fieri Appellatio immediatè ad Summum Pontificem cap. si quis vestrum 4. & 4. seqq. II. q. 6. cap. ipsi sunt 16. & seqq. IX. q. 3. cap. si dubius 7. in pr. h. t. quia videlicet indepen-dentem, illimitatam, abolitam, & concurren-tem Jurisdictionem obtinet in toto orbe per latē deducita in Lib. I. trāl. de Juris. cap. 2. 120 seq. 2. Et quia Legati Summi Pontificis in provincia sua Legionis Summum Pontificem suò modò representant, eoque nomine concurrence Jurisdictionem cum omnibus Ordinariis habent, hinc est, quod Appellatio sine medio ad infos interponatur, saltem de Jure communi Canonico per cap. cum non igno-rebit. de Offic. Leg. & ibi Abbas. n. 7. Gonzalez tit. n. 9. & citati.

121 De Jure Civili econtra non videtur admis-sa Appellatio ad Imperatores, prætermis Judicibus mediis d. l. Imperatores 2.1. in pr. ff. & Ladditio 29. Cad. h. t. Perez & Brunemann. et. loc. Excep-tiones facit P. König h. t. nam. 40. & seqq.

122 Quares autem I. utrum à Summo Pontifi-ce ulterius appellari valeat?

Ref. negative. Ratio est: quia, si posset appellari, rune vel ad Concilium Oecumeni-cum, vel ad Principem Secularem, vel ad DEUM. Atqui Concilium Oecumenicum non est supra, sed infra Pontificem; neque ab hoc illud, sed ab illo ad hunc appellatur, ex dictis in cit. trāl. cap. 2. n. 83. Princeps Secularis, cū Jurisdictione Ecclesiastica non fulgeat; nec Judex sit regens Pontificem, sed ovis, à Pontifice regenda, non valet Appellatio-nem recipere ex cit. trāl. n. 101. DEUS

123 Ter Opt. Max. est quidem omnium Judex, non tantum externa, sed etiam interna nostra di-  
cūtions; attamen in foro contentio non posse. Schwerer cit. l. n. 2.

judicat, inscrutabilis fuerit aternitatis tribunali mortalium causas, soluto corpore, reservans: hinc Appellatio, si que fiat ad DEUM, hujs locinon est.

Queritur II. deturne Appellatio à senten-  
tia Imperatoris?

Ref. negativē. Ratio est: quia, si daretur Appellatio, deberet appellari vel ad Con-silio Aulicum, vel ad Cameram, vel ad Comi-tēm Palatinum Rheni, vel ad Universum Imperium, vel ad S. Pontificem. Neutrū re-  
cte dicitur. Ergo &c. Quod ad Came-  
ram vel Judicium Imperiale Aulicum non de-  
tur Appellatio, pater: quia enim Imperatoris tribunalia sunt, nec tam suū, quam Imperato-  
ris nomine, Jurisdictionem exercent juxta de-  
ducta in cit. trāl. de Juris. cap. 3. n. 69. & n.  
74. & seqq. & n. 87. & seqq. fan. non datur Ap-  
pellatio ad Cameram vel Aulam, sed potius aliud per modum Appellatio-nis à Camera vel Aula ad Imperatore conceditur. Vide cit. cap. n. 112. & seqq.

Quod non detur 127

Appellatio ad Comitem Palatinum Rheni, de-  
ducitur ex Auræ Bulla cap. 5. §. 3. ubi solum  
modò conceditur ex antiqua confutidine  
jus cognoscendi de causa Caralis, non quando  
sufficiet personam Supremi Judicis, sed quando  
sufficiet personam Rei; & quidem, ut faniores  
Publicitate exponunt, potius per modum ar-  
bitrii quam Judicij & Jurisdictionis. De 128

Appellatio ad Universum Imperium denud-  
i nihil inferre licet: cū Imperium non major  
Imperatore, sed Imperator Imperio sit major  
ex cit. trāl. & cap. n. 61. Et idē similes Ap-  
pellationes, quamquam aliquoties atten-tatae,  
nunquam tamen admissae sunt, Notarii quid-  
dam, qui anno 1637, instrumentum Appella-  
tionis conserferat, ab officio per integrum  
annum tulposi. Schwederus in Introduct. ad  
Jus Publ. part. spec. seq. I. cap. 11. n. 5. Ad 129

Summum Pontificem ab Imperatore provoca-  
ri non posse, statetur ipso mem. Pontifex in cap.  
si dubius 7. in fin. h. t. ubi Gonzalez num. 11. &  
non in cap. cit. trāl. de Juris. cap. 2. n. 143.

Queres III. an præter Summum Principem 130  
denter Judices alii, à quorum sententiā nequit  
ulterius appellari?

Ref. I. à Supremis Summorū Princepum  
Dicasteriis, v. g. S. Roti Romana; Consi-lo Imperiali Aulico; Camera Imperii, quæ mo-  
dō Wezlarie est, ulterius formaliter appella-  
ri non posse, hōc ipso, quod Summam Jurisdi-  
ctionem exerceant.

Ref. II. ex speciali privilegio, S. R. I. Ele-  
ctoribus in Aurea Bulla cap. 8. & 11. nec non  
Serenissimis Archi-Ducibus Aufriz, uti & Du-cibus Burgundie & Württembergie, à Cesa-  
rae Majestate, concessō, formaliter appellari  
non posse. Schweder cit. l. n. 2.

Dixi;

- 132 Dixi: *formaliter*. Nam materialis Appellatio, quā pars gravata querelam nullitas, protracta vel denegata justitie, aut revisorū &c. petet, nunquam exclusa censetur per textum in *Aurea Bulla cap. II. §. 4.* Schneider cit. l. n. 1. Vide etiam cit. Lib. I. tr. de *Jurisdictione* cap. 3. n. 112. & seq. & tr. de *Praescript.* cap. 4. 4. n. 521.
- 133 Quare IV. ad qualem Judicem appelletur à Judge Delegato; num ad Delegantem, vel ipsius Superiori?
- Resp. I. à Delegato Principis vel Magistratus inferioris non ad Delegantem, sed Delegantem Superiori appellari. Textus in *cap. super quæstionem 27. §. porro. cap. si Delegatus 7. v. ad cum cap. si Delegato 14. de Offic. de Leg. in 6. R. 141* ratio discriminis est: quia, si tota Jurisdictione Subdelegantem, nihil potestis in Subdelegantem remanet, ratione cuius jus possit in Appellatione dicere; fecus est, si quedam Jurisdictionis portio reservata fuerit.
- Quare V. an, si Clericus Actor in Judicio 142 Sæculari contra Reum Laicum obtinuerit sententiam, & Reus Laicus appellatur, Appellatio sit dirigenda ad Judicem Ecclesiasticum vel Sæculariem?
- Resp. hanc questionem non satis in Jure decimam effe. Quantumvis enim in *cap. si duobus 7. §. denique b. t. ad quæstionem, utrum à 143 Civili Judge licet ad audiendum s. Pontificis appellare*? Alexander III. rescriperit, in terris sue temporali *Jurisdictione non subjetiti*. Appellatione ad talem audiendum secundum *Juris rigorem non tenere*; non tamen sufficienter expressit, quisnam coram Judge Civili egerit, Clericus an Laicus: ut propter eius videtur posset, quod, sicut Judge Civilis Jurisdictionem in Clericorum Reum non habet in prima instantia; sic neque habeat in secunda contra Clericorum appellantem, qui personam Rei tunc sustinet. Nihilominus si velimus insistere citato textu, indistincte loquenti, & dicere, quid appellandum sit ad Judicem Sæcularium, ex eo fundamento, quid semper fiat Appellatio ad Judicem, qui respectu Judicis à quo est Superior, non considerat partium qualitate, veluti firmat *Vincens Petra ad Conf. Apostol. tom. I. pag. 577. n. 27. & ex eadem ratione infert*, quod à Judge prorogato decur Appellatio ad illius, non partis prorogantis Superiori, disparitas inter primam & secundam instantiam hæc erit, quod Clericus appellatus propriè non fiat Reus, sed retineat personam Actoris; nec consequenter Jurisdictione in ipsum aliter, quam in Actorum, negative exercetur, quatenus solummodo repetuntur, & novo examini subduntur acta prioris instantie, ac sententia inferioris Judicis vel infirmatur, vel confirmatur.
- Quare VI. an, si litigantium uterque medium Appellationis amplectatur in eodem negotio, sed tamen ad diversum quilibet Judge provocet? Appellatio subficit?
- Resp. Appellationem quidem subficeret, quod Judge tamen secunda instantia seu Appellationis, quorum unus est inferior v. g. Archi-Episcopus; alter Superior v. g. Papa, videndum esse, num Judge inferior sciat, alterum ad Superiorum appellasse, vel neficiat. Si prius, non poterit Appellationis causam cognoscere, sed eam Superioris cognitione reliquerit debet. *cap. si duobus 7. in pr. b. t.* Si posteriorius, melius est conditio Judge inferioris, quando per citationem alterum prævenit. *d. cap. in pr.*

- II & I. 2. 7. of. 291
- 134 *Ad modum in Appellatione pertinet I. ut Appellatio fiat coram Judge, qui sententiam tulit, vel gravamen intulit cap. ut debitis 144 5. v. cum autem cap. ult. b. t. l. quidem 1. §. 10. f. Quando appelland. quia Judge, sententiam ferentis aut gravantis, interest scire, num appellatum fuerit, ne procedat alterius, & sententiam aut decrem exequatur. Scaccia de Appellat. q. 6. num. 1. & seqq. De praxi tamen Curia Romana Appellatio coram Judge, audiendum fieri potest, ut tellatur de Luca 148 de *Judic. disc 37. n. 10.* Et, si plures sint Judges, eorumque copia simul haberi nequeat, potest vel separatum coram singulis, vel simul coram majori parte Appellatio fieri *Clement. s. 3. in Judicis 1. b. t. Panormitan. ibid. n. 1. & seqq.* ubi in *num. 6.* notat, non esse necessarium in praesentia parti adversa appellandum, dummodo postea certificetur.*
- 135 Quodsi Judicis copia planè non derur, aut ex metu vel alia probabili causa non libenter adetur à parte gravata, potest Appellatio fieri vel cum protelatione coram Viris hominibus *cap. ult. b. t. vel statim ad Superiorum dirigi d. l. quidem I. §. 10. f. Quando Appelland. vel, quod hodie frequenter est, coram Notario & testibus intimari. Ord. Cam. p. 2. tit. 29. §. 5. Nucleus Procesus *Judicarii* p. 2. cap. 5. §. 1. D. Fleck in *Biblioth. lib. 5. tit. 6. n. 39.* Miller ad Struv. cit. exercit. sc. th. 2. lit. d. Stryck ad tit. ff. *Quando appelland.* §. 3. Lauterbach ibid. §. 4.*
- 136 II. Ut appelletur vel vivā voce, vel in scriptis. Refert nimurum, an appelletur à sententia interlocutoria, vel gravamine quodam extrajudiciali; an à definitiva. Si primū; Appellatio, saltem de Jure Canonico, debet fieri in scriptis, sive ad Papam, sive ad alium Judge definitor cap. *cordi nobis 1. in 155* 155
- 137 Tempus seu fatalis pro incipienda Appellatione apud Judge à quo olim in propria causa biduum, in aliena triduum erat constitutum *cap. biduum 29. in pr. 11. q. 6. l. si quidem 1. §. 5. f. Quando appelland. hodie sunt decem dies cap. quod ad consultationem 11. de Sent. & re jud. Nov. 23. cap. 1. indeque transiuntur. Ant. 156 156* 8. *b. t. Cod. b. t.* Qui dies ab initio sunt utilis, nec currunt appellanti, nisi scientiam habeat vel late sententia vel illata gravamina cap. *concessione 8. b. t. in 6. l. si quidem 1. §. 7. & ult. ff. Quando appell.* præterquam si in culpa fuerit, ac citatus v. g. ad audiendum sententiam non comparuerit. Stryck ad tit. ff. 157
- 138 Quando appelland. §. 1. postea tamen sunt continui, & in eis seriae computantur arg. 1. five 3. Cod. de Dilar. Gonzalez ad cit. cap. quod ad consultationem n. 4. & 5.
- 139 Post interpositam Appellationem, ad eam legitime introducendam, intra 30. dies, à die, quod potuerit appellari, numerandos, petendi di lute Apolito seu Libelli & litera dimissoriales ad Judge, à quo ad Judgeum ad quem cap. ab eo 6. b. t. in 6. Clem. quavis 2. cōd. tit. 1. *Judicibus 24. Cod. ebd.* Et haec littera seu Apolito 160 libi, quando Judge à quo deferit Appellationi, vocantur *Dimissoriales* in specie; dum vero Judge à quo deferit Appellationi, non propter illius justitiam, sed propter respectum & reverentiam Judgeis ad quem, nuncupantur *reverentiales*; si autem omnino rejicit Appellationem, & causam rejectionis exprimat, refutatoris